

## Skifte efter Birthe Olufsdatter i Faurholthuset 1729:

Anno 1729 dend 10de November er efter foregaaende gjorde tillysning af Tryggevælde Rytter Districts Bircheting foretaget Skifte og Deeling efter afgangne Birthe Olufsdatter, Mads Hemmingsens forrige Hustru, boende i Faurholdt Huuset paa Totterupholms Gods.

Ved Skiftet var overværende, Det Højædle Herskabs Fuldmægtig, som Skifteforvalter Jørgen Jacobsen Friuis.

Dend Afdødes Arvinger er:

Niels Andersen i Nybye i Stevns Herred, Niels Jensen i Store Elmue, Anders Pedersen i Taageskov, Jochum Rasmussen i Lille Elmue, Christopher Christensen i Værløse, Niels Rasmussen i Engelstrup, og Hans Ernst i bem. Lille Elmue;

hvor da efter foregaaende holdte Registrering d. 1ste Octobr. sidstleden følger Vurdering med videre til Skiftetsendelighed, i overværelse af 2de tiltagne Mænd, naufnl. True Pedersen og Jørgen Ovesen, begge af Lille Faurby, er da forrettet som efter følger:

Førend noget videre blev foretaget eller fremført, fremstoed Mads Hemmingsen for Skifte Retten; og tilkiendegav, at hand med sin sal. Hustrues Arvinger som indført er, uden nogen viidere Skifte at Forretage er blefven foreenede og forligte, saa hand vil formoede at Skifteforvalteren dermed finder sig fornøjed; Skifteforvalteren som af Enkemanden Mads Hemmingsens Beretning maae fornemme at hand med sin sal. Hustrues Arvinger er bleven foreened, uden noget Skifte at foretage vil herom vide sig forsikred, og til dend Ende blev Mads Hemmingsen forligt med samptl. Arvingernes Afkald at fremkomme til dend November førstkommende, paa det samme herudi Skifteprotocollen kand blive tilførdt, Imidlertid bærer(?) Skiftet det til Bekræftelse under vores Hænder.

Datum ut supra.-

Mads M.H.S. Hemmingsen.

Som overværende ved Forretningen underskriver:

Truen T.P.S. Pedersen            Jørgen J.O.S. Ovesen.

Anno 1729 dend 31. December er atter igien efter Opsættelse fra dend 10de November sidstleden foretaget Skifte og Deeling efter afgl. sahl. Birthe Olufsdatter, Mads Hemmingsens Hustrue i Faurholts Huuset til endelig Rigtighed imellem Enkemanden og dend Sahl. Afdødes Arvinger.

I Overværelse af de forhen ved forregaaende Forretning naufngiffne Mænd, naunlig Truen Pedersen og Jørgen Ovesen af Lille Faurbye, blefve da Boens befindende Formue at tilføre, efter dend derofver gjorde Registrering og Vurdring, hvilket befandtes saaledes som efter følger:

Efter at forregaaende Registrering saaledes var tilførdt, fremkom Mads Hemmingsen for Skifteretten og fremlagde i Skifteretten et Afkald fra samptl. sin sahl. Hustrues Arvinger, hvilket saaledes som efter følger - ord til andet var indrettet paa Stemplet Papiir og lyder saaledes:

Vi samptl. Svogre Neml. Niels Andersen i Nyebye, Stefn's Herret, Niels Jensen i Store Elmue, Anders Pedersen i Taageschow, Jochum Rasmussen i Lille Elmue, Christopher Christensen i Værløse, Niels Rasmussen i Engelstrup og Hans Ernst i bem.te Lille Elmue paa voris Hustruers Vegne hermed vitterlig giør at have efterladte som vi og efterlader og i saa(?) Maader(?) friholder deris Stiffader Mads Hemmingsen i Faurholt for ald dend liden Arfverettighed os efter deris sahl. Moder Birthe Olufsdatter kunde tilkomme, saa vi med hannem og hand med os gandske vel ere fornøjede og intet videre have at prætere, hvilket tiener Vedkommende til Efterretning.

Faurholt d. 7de October 1729.

Til Stadfæstelse under voris Hænder

Jochum J.R.S Rasmussen i Lille Elmue.  
Christensen i Værløse.

Niels N.R.S. Rasmussen i Engelstrup.

Christopher C.C.S.

Niels N.J.S. Jensen i Store Elmue.  
Fraværelse.            Hans Ernst.

Kirsten K.P.S. Povel'sdatter i hendes Mands Niels Andersens

Anders A.P.S Pedersen i Taageschow

tilstaaer ieg Niels Andersen, til Vitterlighed ?

Resten af siden er bortskåret ved indbindingen.

Da som det sees at Arvingerne efter bem.te Afkald ikke noget videre haver at prætere efter deris sahl. Moder Birthe Olufsdatter, og det højvelbaarne Herskab til Totterupholm ikke noget for Stædets Afgifter haver

at prætere eller forde, og Huuset findes i god Stand, saa bliver allene om noget Skiftebref af Vedkommende forlanges Fordret:

1 Ark Stemplet Papiir 3 Rdl.

For dette Skifte at forrette med Umage: 1 Rdl.

og for dets Vittløftighed at skrive som er ansat til 4 Ark à 3 Mk.: 2 Rdl.

Skiftets Tillysning: 1 Mk. 6 Sk.

Mændene for haffde Umage: 4 Mk.

er: 4 Rdl. 2 Mk. 6 Sk.

Enkemanden Mads Hemmingsen lovede at holde Huuset herefter i forsvarlig Stand, og forsikrede at svare Herskebt de deraf gaaende Afgifter og som da ikke noget fra andre Steder er fremkommet, her i Boen at forde, Bliver da dette Skifte saaledes Sluttet og til endebragt

Det til Bekræftelse under voris Hænder.-

Datum Skiftestedet ut supra.-

M.H.S

Som overværende ved Forretningen

T.P.S J.O.S.